Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Bakalářská práce
Lenka Strouhalová

Komentovaný překlad: *Les réfugiés du bâtiment A*
(G. Dhôtel, Syros, Paris 1998, str. 91–125)

Commented translation: *Les réfugiés du bâtiment A*
(G. Dhôtel, Syros, Paris 1998, p. 91–125)

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Šárce Belisové za poskytnutí cenných rad pro vypracování této bakalářské práce a také za její vedení v průběhu celého studia. Dále děkuji své rodině, která mi byla stálou oporou.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Kralupech nad Vltavou dne 17. 8. 2015

.....

Lenka Strouhalová

Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraného textu z publikace *Les réfugiés du bâtiment A*. Jejím prostřednictvím autor, francouzský novinář Gérard Dhôtel, seznamuje mladého čtenáře s problematikou uprchlictví. Práce je složena ze dvou částí – samotného překladu a jeho následného komentáře, jenž se zabývá analýzou výchozího textu, problémy při překladu a ukázkami užitých překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, uprchlíci, četba pro mládež

Abstract

This bachelor thesis consists of a commented translation of a text selected from the publication *Les réfugiés du bâtiment A* by a French journalist Gérard Dhôtel. The book aims to describe the situation of refugees to young readers. The bachelor thesis is divided in two parts: The translation of the text is followed by a commentary of the original text and particular problems during the process of its translation.

Key words

commented translation, translation analysis, translation problems, refugees, young readers

Obsah

Úvod..... 7
Překlad..... 8
Komentář k překladu 37
Metody práce..... 37
1. Analýza textu originálu..... 37
1.1. Stylistické zařazení textu..... 37
1.2. Vnětextové faktory..... 38
1.2.1. Autor..... 38
1.2.2. Komunikační záměr, důvod pro komunikaci a funkce textu..... 39
1.2.3. Adresát..... 39
1.2.4. Médium..... 40
1.2.5. Čas a místo..... 40
1.3. Vnitrotextové faktory..... 41
1.3.1. Téma a obsah..... 41
1.3.2. Presupozice..... 41
1.3.3. Kompozice textu..... 41
1.3.4. Neverbální prvky v textu..... 42
1.3.5. Lexikum..... 42
1.3.6. Morfologie a větná struktura..... 43
1.3.7. Interpunkce 43
2. Typologie překladatelských problémů..... 45
2.1. Rovina lexikální..... 45
2.1.1. Odborné termíny..... 45
2.1.2. Konkurence cizího slova a domácího výrazu..... 46
2.1.3. Vlastní jména..... 47
2.2. Rovina morfologická a syntaktická..... 48
2.2.1. Slovesné časy..... 48
2.2.2. Složitá souvětí..... 48
2.3. Neverbální prvky v textu..... 49
2.3.1. Interpunkce..... 49
2.4. Rovina textová..... 51
2.4.1. Mezičasový faktor v překladu..... 51
2.5. Problémy vyplývající z odlišného charakteru jazyka originálu..... 55
2.5.1. Vytýkáací konstrukce..... 55
2.5.2. Neindikativní a neurčité formy..... 56
Infinitiv..... 56
Příčestí přítomné..... 56
3. Překladatelské postupy..... 58
3.1. Transpozice 58
3.2. Modulace 58
3.3. Koncentrace a diluce 59
3.4. Etoffement a dépouillement..... 60
4. Překladatelské posuny..... 61
4.1. Explicace 61
Vnitřní vysvětlivky..... 61
Vysvětlování syntaktických vztahů 62
4.2. Výrazová záměna 63
Závěr..... 65

Seznam zkratek..... 66
Bibliografie 67
Přílohy 70

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je překlad textu z publikace *Les réfugiés du bâtiment A*¹ s podtitulem *Réfugiés: le droit d'asile menacé* francouzského novináře Gérarda Dhôtela. Zastřešujícím tématem je problematika uprchlictví a uprchlíků. Kniha je rozdělena na dvě části, z nichž první je sestavena z beletristicky laděných příběhů dětí žijících v uprchlickém zařízení a druhá, nazvaná *Documents et témoignages*, jež námi byla vybrána pro překlad, pojednává o daném tématu populárně naučným způsobem. Tento text jsme se rozhodli přeložit, přestože od roku jeho vydání uplynulo již 17 let. Usuzujeme totiž, že jeho hodnota a přínos tkví zvláště ve způsobu podání celé problematiky mladému čtenáři, jenž díky němu může získat všeobecný přehled o dané oblasti, ačkoliv publikace z důvodu jisté zastaralosti nemůže reflektovat poslední vývoj otázky uprchlictví.

V první části práce uvedeme překlad textu, v části následující představíme analýzu vnětextových a vnitrotextových faktorů originálu, nastíníme vybrané problémy provázející náš překlad a překladatelské postupy a posuny spolu s konkrétními příklady, jichž bylo užito.

¹DHÔTEL, G. *Les réfugiés du bâtiment A: Réfugiés: le droit d'asile menacé*. Paris: Syros, 1998. ISBN 2-84146-638.8.

Překlad

DOKUMENTY A SVĚDECTVÍ

PRCHAJÍ PŘED SMRTÍ. PRCHAJÍ PŘED VÁLKOU NEBO NEBEZPEČÍM. ODEPÍRÁNÍM JEJICH PRÁVA NA AZYL JE ODSUZUJEME K BEZCÍLNÉMU PUTOVÁNÍ, A MOŽNÁ I NA SMRT. V SOUČASNÉM SVĚTĚ SE JISTOTA HOSTITELSKÉ ZEMĚ JAKOŽTO BEZPEČNÉHO PŘÍSTAVU VYTRÁCÍ.

KDO JE UPRCHLÍK?

Uprchlíkem nazýváme člověka, který po odchodu ze své vlasti získal azyl v jiné zemi. Svůj domov opustil, aby unikl před válkou nebo útlakem, jemuž byl vystaven, zejména kvůli svým politickým názorům.

Ženevská úmluva z roku 1951 za uprchlíka považuje osobu, která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo příslušnosti k určité společenské vrstvě či kvůli svým politickým názorům. Není schopna přijmout ochranu své vlasti nebo ji odmítá a vzhledem k uvedeným obavám se tam nechce nebo nemůže vrátit.

Uprchlíci jsou na světě odnepaměti. Objevili se spolu s válkami, utlačováním, netolerancí a diskriminací. Z nedávné historie si můžeme připomenout vietnamské uprchlíky mačkající se na podomácku vyrobených lodích ve vodách Čínského moře. To bylo v roce 1975. Říkalo se jim „boat people“. Z pozdější doby nelze zapomenout na záběry uprchlíků z Bosny, Rwandy, Etiopie, Kosova nebo Libérie.

KDO JE A KDO NENÍ UPRCHLÍK?

Více než jedna miliarda osob žije pod hranicí absolutní chudoby. Asi 800 milionů z nich trpí podvýživou. Není divu, že mnoho z nich se snaží uprchnout ze své africké nebo asijské země do bohaté Evropy a Severní Ameriky v naději, že najdou jídlo, práci a peníze. Tito kočovníci, které z jejich domovů vyhnala bída, nejsou ve smyslu Ženevské úmluvy považováni za uprchlíky.

Tento dokument rozlišuje mezi žadateli o azyl, kteří mohou získat status uprchlíka, a takzvanými ekonomickými migranty přechájecími před chudobou. Ochranou uprchlíků se zabývá Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR), jenž je mezivládní organizací. Má za úkol dohlížet na dodržování Ženevské úmluvy v praxi. Dodržování tohoto mezinárodního dokumentu nicméně závisí na dobré vůli jednotlivých vlád, které o přijetí nebo odmítnutí uprchlíků rozhodují.

Státy se podle svých slov snaží předcházet tomu, aby nedocházelo k přetěžování systému vlnami ekonomicky motivovaných migrantů.

SOUČASNÁ SITUACE UPRCHLÍKŮ


[…]


[...] *Musulmans (de Bosnie) [...]* (O, 115)

[...] *Muslimové z Bosny neboli Bosňáci [...]* (P, 27)

Vysvětlování syntaktických vztahů

*La suppression de l'autonomie du Kosovo est le premier pas vers la désintégration de la fédération, les autres républiques **craignant** les conséquences de rester dans une « maison commune » avec la Serbie.* (O, 116)

*Zrušení autonomie Kosova byl první krok k rozpadu federace. Ostatní republiky se **totiž obávaly** důsledků, které by přineslo jejich setrvání v jednom státě se Srbskem.* (P, 28)

Následující dvě věty jsme se rozhodli spojit vztažným zájmenem *což*, aby jasně vynikl význam slova *iredentismus*.

L'irrédentisme est également un facteur d'exode. Un État qui décide de réunir en une seule entité politique tous les territoires occupés par un même groupe ethnique (c'est ce qu'a tenté de faire la Serbie avec ses voisins, la Bosnie et la Croatie)[...] (O, 95)

K exodu může vést také iredentismus, což je snaha spojit v jeden politický celek všechna území obývaná stejnou etnickou skupinou (jako se o to pokusilo Srbsko v případě sousedních států Bosny a Chorvatska). (P, 11)

4.2. Výrazová záměna

Další posun na úrovni mikrostylistiky, ke kterému v našem překladu došlo, je výrazová záměna (inverze), jež podle typologie Antona Popoviče²³ spadá mezi druh výrazových změn v překladu. Výrazová záměna je spolu s výrazovou substitucí prostředkem k dosažení stylistické ekvivalence ve výchozím a cílovém textu. Překladatel ji volí, pokud nemůže vyjádřit stylistickou hodnotu určitého prvku tímž prostředkem a předává ji proto na jiném místě ve větě nebo i v rámci delšího úseku.

V našem překladu nebylo možné zachovat některé prvky dodávající originálnímu textu na expresivitu – například vykřičníky či určité expresivněji zabarvené výrazy. Taktéž jsme nemohli dodržet užití výpustky ve formě tří teček, která podle našeho mínění mohla v úsecích popisujících zvláště vážné skutečnosti vyjadřovat nesdělitelnost všeho, co se událo. Pomocí výrazové záměny jsme se tedy pokusili předat výrazové prvky originálu jinými prostředky. Při této úvaze jsme vycházeli také z poznatků Jiřího Levého: *Překladatel má zachovat nikoliv formální obrysy textu, nýbrž jejich významovou a estetickou hodnotu, a to prostředky, které mohou českému čtenáři tyto hodnoty sdělit.*²⁴ V následujících příkladech uvádíme francouzské věty spíše pro úplnost a neupřesňujeme, kterých prvků se výrazová záměna dotkla, protože obvykle probíhala spíše na úrovni nadvětné. Naší překladatelskou strategií bylo především zesílit nebo zvýraznit prvek, bylo-li to možné a tím kompenzovat nivelizaci, ke které docházelo na jiných místech v textu.

Les réfugiés sillonnent les routes ou sont entassés dans des camps dans lesquels les conditions de vie et d'hygiène sont souvent déplorables. (O, 94)

Uprchlíci se bezcílně přesunují z místa na místo nebo živoří v často otřesných životních a hygienických podmínkách přeplněných uprchlických táborů. (P, 10)

²³ GROMOVÁ, Edita. *Úvod do translátologie*. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, 2009. s. 65.

²⁴ LEVÝ, Jiří. *Umění překladu*. Praha: Apostrof, 2013, s. 83. ISBN 978-80-87561-15-7.

Les autres errent dans les forêts. (O, 97)

*Ostatní zůstali **napospas osudu** v pralesích. (P, 12)*

*Des dizaines de milliers d'entre elles se cachent dans la nature, exposées au froid,
à la maladie et à la famine. (O, 101)*

*Desítky tisíc z nich se skrývaly v přírodě, vystaveni **mrazu**, nemocem a hladu.*

(P, 16)

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit komentovaný překlad části publikace *Les réfugiés du bâtiment A*, jejímž autorem je francouzský novinář Gérard Dhôtel. Kniha pojednává o tematice uprchlictví a je zaměřena především na mladého čtenáře.

Nejprve jsme uvedli námi zhotovený překlad. Při práci na něm jsme měli na zřeteli zvláště předpokládaného adresáta, jeho presupozice a další poznatky získané na základě analýzy vnětextových a vnitrotextových faktorů, jimž jsme se věnovali v další části Komentář k překladu. Kromě analýzy výchozího textu tato část obsahovala i typologii překladatelských problémů a kapitoly o překladatelských postupech a posunech. Při hodnocení problémů, s nimiž jsme se při překladu setkali, byla značná pozornost věnována mimo jiné hledisku mezičasového faktoru v překladu a také řešením úskalí na rovině lexikální. V části o překladatelských postupech jsme vycházeli ze stejnojmenné kapitoly Evy Janovcové, zatímco při klasifikaci posunů, jež se v našem překladu objevily, jsme se opírali zejména o poznatky Antona Popoviče a Jiřího Levého. V komentáři k překladu jsme soustavně citovali příklady z výchozího a cílového textu.

Za nejobtížnější jsme při našem překladu považovali částečnou zakotvenost originálu v době před téměř dvaceti lety, jež se projevovala zejména zastaralostí uvedených údajů. Problematický byl rovněž překlad některých reálií či výrazů, a to zejména s ohledem na presupozice čtenáře. Obecně můžeme dodat, že naším cílem bylo zachovat v překladu co největší míru komunikativnosti sdělení, tedy předat celou problematiku srozumitelně a poutavě, jak to nepochybně bylo i původním záměrem autora originálu.

Seznam zkratk

O – Originál

P – Překlad
