Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Lenka Strouhalová

Název práce: Komentovaný překlad: „Les réfugiés du bâtiment A“ (G. Dhôtel, Syros, Paris 1998, s. 91–125), ÚTRL FF UK 2015

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6

Překladatelsky středně náročný text encyklopedického charakteru zaměřený na mladého čtenáře pojednává o tematické uprchlictví. Kromě řešení standardních problémů (informativní charakter textu a zachování míry komunikativnosti sdělení – srozumitelnost a poutavost) bylo pro překladatele výzvou nalézt klíč k překlenutí dvacetileté mezery dělicí vydání originálu a realizaci jeho překladu. Diplomantka se s ní vypořádala tvůrčím přístupem na všech rovinách (mj. práce s časem a rozšiřování originálu o doplňující informace). Podařilo se jí vytvořit zdařilý funkční ekvivalent. Postup práce na překladu přesně mapuje vynikající komentář.

Věcné ani stylistické stránce překladu nemám co vytknout. Překlad je vypracován velmi pečlivě a aplikuje všechny poznatky získané během studia. Text je snadno redigovatelný a s několika opravami v rovině pravopisné by mohl být publikován ve stávající podobě.

Navržené drobné opravy se týkají zeměpisných názvů (v Sieře Leone, s. 14, Kambodži, s. 15, Svazijsko, s. 13), koncovky srbských příjmení (ć), předložky na s. 7, formálního sjednocení čísla u poznámek pod čarou, doporučení nezačínat větu přímo číslicí (s. 12, 13). V rámci obhajoby bych se vrátila k analýze v komentáři, konkrétně k míře uplatnění funkce konativní.

Práci Lenky Strouhalové doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze 4. 9. 2015

PhDr. Šárka Belisová